ɛদান কিরেবন না, বা এইͱপ ǯকােনা কাগজপɖ বা দিলল বহন কিরেবন না বা বহন কিরবার অӂমিত ɛদান কিরেবন না, 

যাহােত জাহােজর বাংলােদিশ জাতীয়তা ǯগাপন থােক বা জাহাজ িবেদিশ জাতীয়তা ধারণ কের। 

23 
১৮/০১/২০২৬ 

(৩) এই ধারার ǯকােনা িবধান লʌন কিরেল উহা হইেব একɪ অপরাধ এবং তʕΓ িতিন অনিধক ২ (Ҽই) বৎসেরর 

কারাদেʨ অথবা অনিধক ১,৮০০ (এক হাজার আটশত) ǯ̡শাল ɓিয়ং রাইট (SDR)-এর সমҶΙ বাংলােদিশ টাকার 

অথ ȟদেʨ অথবা উভয় দেʨ দʨনীয় হইেবন। 

১৯। িবেদিশ এবং বাংলােদিশ জাহােজর যথাযথ জাতীয় পতাকা উেʯালেনর ǯɻɖসӒহ।— (১) িবেদিশ এবং 

বাংলােদিশ জাহাজ িন˨বিণ ȟত ǯɻেɖ যথাযথভােব জাতীয় পতাকা উেʯালন কিরেব, যথা;  

(ক) বাংলােদশ ǯনৗবািহনীর ǯকােনা জাহাজ হইেত সংেকত ɛদান করা হইেল;

[...]

(গ) যিদ ǯকােনা Εিɳ দফা (ক)-এর িবধান লʌন কেরন বা লʌেনর ǯচ̌া কেরন                                                                                                                             

তাহা হইেল উহা হইেব একɪ অপরাধ এবং তʕΓ িতিন অনিধক ৩ (িতন) বৎসেরর কারাদেʨ 

অথবা অনিধক ১,৮০০ (এক হাজার আটশত) ǯ̡শাল ɓিয়ং রাইট (SDR)-এর সমҶΙ 

বাংলােদিশ টাকা অথ ȟদেʨ অথবা উভয় দেʨ দʨনীয় হইেবন ।   

(৭) বাংলােদেশর ǯকােনা নাগিরক বা ǯকােনা ̝ানীয় িশিপং এেজ˂ বা িশিপং লাইনস বা মাি˷ ǯমাডাল ɑা˓েপাট ȟ 

অপােরটেরর ǯডিলভাির এেজ˂ বা ǯɜইট ফরওয়ািড ȟং এেজ˂ বা কɇািরয়ােরর উɳͱপ এেজ˂ আমদািন-র˖ািন সӑɘ-

[...]

এবং পিরিচিতর ǯɻেɖ বাংলােদশ কҸȟক তফিসল-১ অӂ·াɻিরত এবং অӂ্ӡত আˉজȟািতক কনেভনশন সӒহ এবং এই 

আইেনর অধীন ɛণীত িবিধিবধান অӂসরণ কিরেত হইেব।   

(২) যিদ ǯকােনা Εিɳ উপধারা (১)-এর িবধান লʌন কেরন, তাহা হইেল উহা হইেব একɪ অপরাধ এবং তʕΓ 

িতিন অনিধক ১ (এক) বৎসেরর কারাদেʨ অথবা অনিধক ২,৭০০ (Ҽই হাজার সাতশত) ǯ̡শাল ɓিয়ং রাইট (SDR)-এর 
সমҶΙ বাংলােদিশ টাকা অথ ȟদেʨ অথবা উভয় দেʨ দʨণীয় হইেবন।  

(৩) মহাপিরচালক, অপরাধ সংঘটনকারী জাহাজ, Εিɳ বা ɛিত̎ােনর িবͰেʺ উপধারা (২)-এর অধীন আেরািপত 

দেʨর অিতিরɳ িহেসেব িন˨বিণ ȟত Εব̝াও Ɋহণ কিরেত পািরেবন, যথা: 

(ক) জাহাজ আটককরণ;